[ CAMARA MUNICIPAL DE IGUARACU
Plenario Janudrio Borges
CNPJ: 80.899.909/0001-62
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Prefeitura Municipal de Iguaracu

Estado do Parana

Oficio n.° 422/2023
Iguaragu/PR, 10 de novembro de 2023

Referéncia: Oficio n® 207/2023

Senhora Presidente:

Cumprimentando-a cordialmente, pelo presente, em
resposta ao oficio supra, que encaminhou o0s requerimentos n® 66 a 68/2023 e a

indicacao n°® 81/2023, oferecemos as respostas a seguir:

Indicacao n° 81, de autoria do vereador Wanderson
dos Santos Goulart, em que solicita a manutencdo do parquinho do bairro Vila
Verde, com limpeza e reposi¢cdo de areia. Informo-vos que referido expediente foi

repassado para a Secretaria de Servigcos Publicos atender;

Requerimento n°® 66/2023, de autoria do vereador
Hélio Arantes da Silva, que versa sobre a Lei n° 22/2023. Informo-vos que no dia
17/07/2023 foi protocolizado nesta Casa de Leis o Projeto de Lei n° 22/2023, que
disp6e sobre a revogacao da Lei Municipal n°® 22/2023, e até a presente data ndo foi

levada a plenario para votagao. Permanecemos aguardando.

Requerimento n°® 67/2023, de autoria do vereador
Hélio Arantes da Silva, que versa sobre os cadeirantes de nosso municipio e o
programa federal “Viver Sem Limites”, de 2011. Informo-vos que o referido
expediente sera encaminhado a Assistente Social da Secretaria de Saulde para

analise e posterior deliberagéo.

Requerimento n° 68/2023, de autoria do vereador
Hélio Arantes da Silva, que versa sobre as previsées contidas na Lei n°® 28/2017.

Informo-vos que ndo em nossos registros nenhum atendimento com prazo de
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01(um) ano que foi requerido, e todos os servigos agendados estdo sendo atendidos
no prazo maximo de 30(trinta) dias. Solicito que a pessoa que informou que esté
aguardando a mais de um ano, nos procure para sanar a pendéncia, que até o

presente momento € desconhecida.

Sendo 0 ‘que se apresenta para o momento,
subscrevemo-nos.

Cordialmente,

ELISEU SILVA DA | Assinado de forma digital por ELIS

SILVA DA COSTA:01717444970

COSTA:01717444970 - Dados: 2023.11.10 15:59:57 -030¢
Eliseu Silva da Costa
Prefeito Municipal

A Excelentissima Senhora:

Juliana Theodoro da Silva

MD. Presidente da Camara de Vereadores
Iguaracu - PR

Rua Otavio Pedro da Silva, 294 — Centro — CEP: 86.750-000 Fone: (44) 3248-1222
E-mail: prefeitura@iquaracu.pr.gov.br CNPJ: 75.772.525/0001-44
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Camara Municipal de Iguaragu
17 de outubro de 2023.

OFICIO N°207/2023

Com meus cordiais cumprimentos, dirijo-me a Vossa Exceléncia, nos
termos da legislagdo pertinente, para encaminhar os requerimentos n°® 66 ao 68/2023,
indicacdo n°81/2023 aprovados na sesséo ordinaria realizada no dia de 16 de outubro
de 2023, e Projeto de Lei Executivo n°27/2023 aprovado em sessdo extraordinaria nos
dias 11 e 16 de outubro de 2023.

Sendo o que tinhamos para o momento, aproveitamos o ensejo para
reiterar a Vossa Exceléncia elevada consideragdo de estima e aprego.
Atenciosamente.

Assinado de forma digital por
JULIANA JULIANA THEODORO DA

THEODORO DA SILVA:05406697927
Dados: 2023.10.17 13:48:27

SILVA:05406697927 5300
Juliana Theodoro da Silva

Presidente Camara Municipal de Iguaragu

Excelentissimo Senhor
ELISEU SILVA DA COSTA
Prefeito Municipal de Iguara¢u — Parana
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PODER LEGISLATIVO DE IGUARACU - ESTADO DO PARANA
INDICAGCAO N° 81/2023

ILUSTRISSIMOS SENHORES VEREADORES DO PODER LEGISLATIVO DO
MUNICIPIO DE IGUARACU - ESTADO DO PARANA.

O Vereador que a presente subscreve, com assento nesta C. Casa de Leis,
amparado pelo artigo 181, do Regimento Interno (Resolugdo n° 03/2019), propde ao egrégio

Plendrio a seguinte medida de interesse piiblico, a ser encaminhada ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, para a devida providéncia:

e Solicito ao Senhor Prefeito Municipal que determine ao
Departamento responsavel, seja realizada manuteng¢do do
parquinho do Jd. Vila Verde, efetuando limpeza do local;
aumentando a quantidade de areia para evitar acidentes, bem

ainda, manutengdo dos brinquedos.
Justificativa:

Medida de interesse piblico, originada da solicitagdo dos municipes, visando
melhorias no local.

Contando com o apoio dos nobres pares e atendimento por parte dos Orgdos
responsaveis, antecipo agradecimentos.

Camara Municipal de Iguaragu, Estado do Parana,
11 de outubro de 2023.

Wanderson dos Santos Goulart

Vereador Primeiro Secretario
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REQUERIMENTO N° 66/2023

ILUSTRISSIMOS SENHORES VEREADORES DA CAMARA MUNICIPAL DE
IGUARACU - ESTADO DO PARANA.

O Vereador que assina o presente, com assento nesta C. Casa de Leis,
com amparo no artigo 188, VI do Novo Regimento Interno (Resolugio n° 03/2019), requer seja

oficiado o Poder Executivo Municipal, na pessoa do Senhor Prefeito, sobre o assunto a seguir
exposto:

*Venho por meio deste, em medida de urgéncia, requerer
junto ao Senhor Prefeito Municipal, que encaminhe as
informacgdes abaixo requeridas:

a) Copia da Sangdo e publicagdo da Lei n2 22/2023 que
“Altera o art. 76, da Lei Municipal n2 05/1997 — Estatuto
dos Servidores Municipais de Iguaragu, nos termos da
Sumula Vinculante n2 04 do Supremo Tribunal Federal,
e da outras providéncias”;

b) Certiddo de Vigéncia da Lei n2 22/2023

c) Informages sobre a implementagdo e o cumprimento
da Lei n? 22/2023. Em caso negativo 3 implementacgdo e
cumprimento dos pagamentos dos valores aos
Servidores, seja  esclarecido s  motivagdes
acompanhadas de documentos probatérios.

Por fim, informo que, caso a referida lei nio esteja sendo

cumprida, a resposta deste requerimento sera

encaminhada ao Ministério Publico para que sejam
tomadas as providéncias que entenderem necessarias.

JUSTIFICATIVA

Medida de interesse piblico, solicitada pelos Vereadores que assinam o
presente, visando fiscalizagdo acerca da legalidade ¢ lisura dos atos praticados pelo Poder
Executivo, objetivando obter informagdes para resguardar patrimonio ptiblico.

Cémara Municipal de Iguaragu, Estado do Parang,
11 de outubro de 2023.

e

e ——

Hélio Arantes da Silva

Vereador
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“W PODER LEGISLATIVO DE IGUARACU - ESTADO DO PARANA

; @/ REQUERIMENTO N° 67/2023
s

¢~ ILUSTRISSIMOS SENHORES VEREADORES DA CAMARA MUNICIPAL, DE
- IGUARACU - ESTADO DO PARANA.

O Vereador que assina o presente, com assento nesta C. Casa de Leis,
com amparo no artigo 188, VI do Novo Regimento Interno (Resolugdo n° 03/2019), requer seja

oficiado o Poder Executivo Municipal, na pessoa do Senhor Prefeito, sobre o assunto a seguir
exposto:

*Venho por meio deste requerer junto ao Senhor Prefeito
Municipal, que em conjunto com a Secretaria de Assisténcia
Social, esclarece o que abaixo segue:

a) seja realizado um levantamento dos usuarios de cadeira
de rodas e pessoas com mobilidade reduzida no
municipio, a fim de cadastra-los no programa federal
“Viver Sem Limites”, criado pelo Decreto n2 7.612, de
17 de novembro de 2011.

Ainda, solicito que sejam seguidos os seguintes passos:

1 - Encaminhar o paciente & Unidade Basica de Satde

(UBS);

2 - Solicitar a0 médico um receituario indicando a

necessidade do paciente de uso de cadeira motorizada;

3 - Realizar o cadastro do paciente de acordo com a lei de

coordenagdo do Sistema Unico de Saude, legislacdo

Federal, Protese e Materiais Especiais (OPME), junto ao

Ministério da Saude, Secretaria de Assisténcia 3 Saude,

conforme a Portaria n? 116, de 9 de setembro de 1993 e a

Portaria n2 176, de 15 de setembro de 1993,

JUSTIFICATIVA

Medida de interesse piblico, solicitada pelos Vereadores que assinam o
presente, visando fiscalizacdo acerca da legalidade e lisura dos atos praticados pelo Poder
Executivo, objetivando obter informagdes para resguardar patriméonio publico.

amara-Municipal de Iguaracu, Estado do Parana,
e 11 de outubro de 2023.

NS

N

Hélio i’if'mrtesrd% Silva

Vereador
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/\Ipwgla LEGISLATIVO DE IGUARAGU — ESTADO DO PARANA

REQUERIMENTO N° 68/2023

A STRISSIMOS SENHORES VEREADORES DA CAMARA MUNICIPAL DE

IGUARACU - ESTADO DO PARANA.

O Vereador que assina o presente, com assento nesta C. Casa de Leis, com
amparo no artigo 188, VI do Novo Regimento Interno (Resolugéo n° 03/2019), requer seja

oficiado o Poder Executivo Municipal, na pessoa do Senhor Prefeito, sobre o assunto a
seguir exposto:

Requer seja oficiado o llustre Prefeito Municipal, com a maior brevidade
possivel, para que o mesmo adote providéncias no sentido de obedecer a lei
Municipal n° 028/2017, que trata sobre a ordem cronolégica referente a servigos de
pequeno porte em nosso Municipio. Haja vista, chegou ao nosso conhecimento de
que existem pessoas aguardando caminhdes de terra para fins de construgdo ha
mais de 01 (um) ano. Temos conhecimento que alguns Municipes ja fizeram os
devidos requerimentos, inclusive, por diversas vezes foram até a Prefeitura em
busca de solucdo, mas, os responsaveis em realizarem os servicos passam

informacdes desencontradas sem darem uma solugdao definitiva para estas
pessoas.

Justificativa: Medida de interesse publico, solicitada pelo Vereador que assina o
presente, visando fiscalizagdo acerca da legalidade e lisura dos atos praticados pelo

Poder Executivo, objetivando obter informagdes para resguardar dos moradores de nossa
Municipalidadepatriménio publico.

Camara Municipal de Iguaragu, Estado do Parana,
16 de Outubro de 2023.

- —

-——
e da Silva

Vereador Primeiro Secretério
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARACU

ESTADO DO PARANA

LEI N° 028/2017

SUMULA: Dispde sobre a regulamentagiio da ordem
cronologica, controle ¢ limitagbes que devera ser obedecida
quanto a0 uso de maquinirio ptblico, com a sua devida
classificaciio e geragiio de protocolo ao contribuinte.

A Camara Municipal de Iguaragu no uso de suas atribuigoes
legais conferidas pela Lei Orgénica do Municipio aprovou, ¢
eu, MANOEL ABRANTES NETO, Prefeito  Municipal

sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1° A Camara Municipal de [guaragu dentro de suas atribuigdes legais
determina que a utilizagdo de maquinas pablicas em servigos conforme Lei
04/2016 ou outra que a vir substituir. deverd obedecer as normas constantes
nesta lei.

Art. 2°. Sera criado as modalidades de servigo. conforme seguce:
A) Terraplanagem;

B) Aterro ¢ escavagio:

C) Demoligio ou retirada de terra.

A rt. 3% Entre as tés modalidades de servigo. haverd a classificagio do
servigo conforme segue abaixo:

Servigo de pequeno porte: Para aterro até 10 caminhdes de terra . para
terraplarnagern e escavagiio de até 2 horas maquinas. dernoligaoou retiradade
terra sera classi ficado de acordo com a quantidade de caminhGes de terra ou
residuos retirado do local maisa hora maquina.

Servico de médio porte : Para aterro de 11 a 20 caminhdes de terra, para
terraplanagem ¢ escavacio de 3 a 5 horas maquinas, demoli¢io ou retirada de
terra de 11 & 20 caminhdes de terra ou residuos retirado do local. mais a hora
mégq ui na.

R S BEDRO DA SILVA, 204 — CENTRO — CEP: 86750000 - FONE! (44) 32481222
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Servigo de grande porte: Para aterro acima de 21 caminhdes de terra. para
terraplanagem ou  escavaglio acima de 6 horas méquinas, para demoli¢iio ou
retirada de terra, acima de 21caminhdes de terra ou residuos retirado do local .
mais a hora méaqui na.

A rt. 4% Os Magquinarios considerados nesta Lei serdo o0s seguintes:
Caminhio cagamba basculante, Moto Niveladora. retro escavadei ra.. trator
¢ bob cat.

A rt. 5°. Todo pedido de servigo particular executado com mdguinas publicas,
devera ser feito no setor de protocolo da prefeitura obedecendo aos artigos 2° ¢
3°, gerando uma via ao contribuinte constando a modalidade de servigo. data,
Jocal ¢ nimero de protocolo e informando verbalmente ao contribuinte no ato do
pedido quem € 0 seu antecessor na modalidade de servigo solicitada, a fim de se
criar uma maneira de fiscaslizar ¢ obedecer a ordem do pedido.

Art. 6°. Teriio prioridade na execugdo do servigo os de pequeno ¢ médio
porte dentro de cada modalidade.

Art. 7°. Os demais dispositivos ndo constantes nesta Lei obedecerd a Lei 042016
em relagiio 4 tabela de Taxas, Tarifas e pregos publicos, bem como as suas sucessoras
apds a renovagio anual da mesma.

Art. 8 tratando-se de maquindrio publico, fica determinado que os mesmos
O possam prestar servigo dentro dos limites do Municipio de lguaragu com
exceqdo aos dispositivos da Lei 42/2010 que trata de consorcio publico com os
municipios constantes nesta lei para segao de maquinario.

Art. 9° Esta sujeito a responsabilidade administrativa, apurada no ambito da
prépria administragio ¢ apenada com. sangdes de natureza administrativa,
aquele que. na responsabilidade de ordenar servigos. segundo ordem de
protocolo, ndio observar os preceitos desta lei.

Art. 10° Psta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo revogada as
disposi¢Oes em contrario.

Iguaragu/PR.. aos 16 dias do més de outubro de 2017.

MANOKL/ABRANTES NETO

Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de lguaragu

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARACU

GABINETE DO PREFEITO
LEI N* 02822017

SUMULA: Dispde sobre & regulamenta¢io da ordem
cronologica, controle ¢ limitagdes que deverd ser
obedecida quanto ao uso de maquindrio pablico, com
a sua devida classificaglio ¢ geragéo de protocolo ao
contribuinte.

A Chmara Municipal de Iguaracu no uso de suas atribuicdes
legais conferidas pela Lel Orginica do Municipio aprovou, ¢ en,
MANOEL ABRANTES NETO, Prefeito Municipal sanciono a
seguinte:

LEI

Art. 1°, A Camara Mu n icipal de Iguaragu dent ro de suas atribui¢des
legais determina que a utilizagdio de miquinas piblicas em servigos
conforme Lei 04/2016 ou outra que a vi r substitufr:, deverd obedecer
4s normas constantes nesta lei.

Art. 2°. Serd criado &s modalidades de servigo, conforme segue;
A ) Terra pl anagem ;

B) Aterro e escavagdo;

C) Demoligdo ou retirada de terra .

A rt. 3°, Entre as trés modalidades de servigo, haverd a classificagdo
do servigo conforme segue abaixo:

Servigo de pequeno porte: Para aterro até 10 caminhdes de terra ,
para terraplarnagem ¢ escavaglio de até 2 horas méq u i nas, dernol i
¢80 ou ret i rada de terra serd classi ficado de acordo com a quantidade
de caminhGes de t erra ou residuos ret i rado do loca | mai s a hora
miquing,

Servigo de médio porte : Para aterro de 11 a 20 caminhSes de terra,
para terraplanagem e escavagio de 3 a § horas miquinas, demoligio
ou reti rada de terra de 11 3 20 caminhes de terra ou residuos retirado
do local, mais a hora mdq ui na.

Servigo de grande porte: Para aterro acima de 21 caminhdes de terra.
para terraplanagem ou escavaglio aci ma de 6 horas méquinas, pa ra
demoligdo ou retirada de ter ra, aci ma de 2lcaminhdes de terra ou
residuos reti rado do local , mais a hora méqui na,

A rt. 4% Os Maquindrios considerados nesta Lei serfio os seguintes:
Caminhdo cagamba basculante, Moto Niveladora , tet ro escavadei ra,,
trator ¢ bob cat,

A rt. 5°. Todo pedido de servigo particular executado com mdquinas
poblicas, deverd ser feito no setor de protocolo da prefeitura
obedecendo aos artigos 2° e 3° gerando uma via ao contribuinte
constando a modalidade de servigo, data, local e nmero de protacolo
¢ informando verbalmente ao contribuinte no ato do pedido quem & o
seu antecessor na modalidade de servigo solicitada, a fim de se criar
uma maneira de fiscaslizar e obedecer a ordem do pedido.

A rt, 6° Terdo prioridade na execugfio do servico os de pequeno e
médio porte dentro de cada modalidade,

Art. 7°, Os demais dispositivos nfio constantes nesta Lei obedecers 8
Lei 04/2016 em relagéo 4 tabela de Taxas, Tarifas e pregos publicos,
bem como as svas sucessoras apos a renovagio anual da mesma.

Art, 8° wratando-se de méquindrio publico, fica determinado que os
mesmos 8§ possam prestar servigo dentro dos limites do Municipio de
Iguaragu com excegio aos d i spositivos da Lei 42/2010 que trata de
consoreio plblico com os municipios constantes nesta lei para secfio
de maquindrio.

hitp:/Awww, diaromunicipal.com, briamp/materia/84557FB2
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Art, 9°, Estd sujeito a responsabilidade administrativa, apurada no
fimbito da propria administragiio ¢ apenada com sangles de natureza
administeativa, aquele que, na responsabilidade de ordenar servigos,
segundo ordem de protocolo, ndo observar os preceitos desta lei,

Art. 10° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio revogads
as disposigies em contrério.

Iguaragu/PR., aos 16 dias do més de outubro de 2017.

MANOEL ABRANTES NETO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Eva Paula Charalo Aglio
Cédigo Identificador:84557FB2

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parané
no dia 25/10/2017, Edigéio 1366

A verificagiio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o ¢6digo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/

hitpwww.diariomunicipal.com. b/amip/ materia/84557FB2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARACU

ESTADO DO PARANA

Oficio n°® 244 /2023
Iguaracu/PR; 17 de julho de 2023

Assunto: Projeto de Lei n°® 22/2023

Sra. Presidente

Vimos a presenca de Vossa Exceléncia e dos Dignos Vereadores que
compdem essa Egrégia Camara Municipal, com o objetivo de encaminhar Projeto
de Lei n° 22/2023, que dispde sobre a revogacao da Lei Municipal n°® 22/2023,
datada em 29 de junho de 2023 e da outras providéncias.

Para melhor analise da proposta encaminhamos a justificativa
necessaria 4 sua apresentacao, no sentido de que a mesma faca parte integrante
do Projeto de Lei apresentado.

Por fim, solicitamos que a proposta de Lei seja apreciada em carater de
urgéncia.

Esperamos que a presente proposta de Lei seja a
ao final aprovada pelos Ilustres Vereadores.

ciada, discutida e

Exma. Sra
Juliana Theodoro da Silva Viotto

Presidente da Camara Municipal CAMARA MUNICIPAL DE IGUARACU

Iguaragu-PR Plendrio Janudrio Borges
CNPJ: 80.899.909/0001-62

RECEBIDO
M. A2 [0 |PORD

POR: 7 \Yll LNLCALXQVLLN

Rua Otavio Pedro da Silva, 294 — Centro — CEP: 86.750-000 Fone: (44) 3248-1222
E-mail: prefeitura@iguaracu.pr.gov.br CNPJ: 75.772.525/0001-44




PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARACU

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 22/2023

SUMULA: REVOGA A LEI MUNICIPAL N°
22/2023, DATADA EM 29 DE JUNHO
DE 2023, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Prefeito do Municipio de Iguaracu, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicées que lhe sdo conferidas por Lei, apresenta a Judiciosa apreciacdo da
Colenda Camara de Vereadores o seguinte Projeto de Lei.

Art. 1° - Fica revogada a Lei Municipal n° 22/2023, datada em 29 de
junho de 2023, que altera o art. 76, da Lei Municipal n°® 05/1997 - Estatuto dos
Servidores Municipais de Iguaragu, nos termos da Sumula Vinculante n° 04 do
Supremo Tribunal Federal, e da outras providéncias.

Art. 2° - Esta Lei entra entrara em vigor na data de sua publicacao,
revogadas disposi¢des ao contrario.

Paco Municipal, Iguaracgu, 17 de julho de 2023

Rua Otavio Pedro da Silva, 294 — Centro — CEP: 86.750-000 Fone: (44) 3248-1222
E-mail: prefeitura@iguaracu.pr.gov.br CNPJ: 75.772.525/0001-44
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ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

Excelentissima Senhora Presidente,

[lustrissimos Vereadores

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossas Senhorias,
encaminho o Projeto de Lei que revoga a Lei Municipal que menciona, € da

outras providéncias.

Com efeito, a matéria em questdo se refere a4 revogacao total da Lei
Municipal n° 22/2023, de 29 de junho de 2023, que altera o art. 76, da Lei
Municipal n° 05/1997 — Estatuto dos Servidores Municipais de Iguaragu, nos

termos da Sumula Vinculante n° 04 do Supremo Tribunal Federal.

Ocorre que, foi efetuado estudo de impacto orcamentario e financeiro,
(anexo), que demonstrou que com a aplica¢do da Lei mencionada, havera um
acréscimo no pagamento de adicional de insalubridade, no valor mensal de R$
19.752,25 (dezenove mil setecentos e cinquenta e dois reais e vinte e cinco
centavos) e anual no valor de R$ 263.362,67 (duzentos € sessenta ¢ trés mil e

sessenta e dois reais e sessenta e sete centavos).

O que acarretara em um impacto negativo no orgcamento do Municipio.

Ademais, a Lei Municipal 22/2023, foi formulada erroneamente como
Lei Ordinaria, quando na verdade, se trata de uma Lei Complementar, visto que
dispde sobre modificagdo de uma norma ja vigente, a distingcéo entre esses dois
tipos de legislacdo € crucial para garantir a harmonia e coeréncia do

ordenamento juridico.
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Por fim, informamos que, foi realizado contratacdo de empresa que
esta dando andamento ao novo Plano de Cargos e Carreiras e ao novo Estatuto
dos Servidores, onde ficara previsto a matéria que versa sobre o pagamento de

insalubridade.

Na certeza de contarmos com o apoio de Vossas Exceléncias na

aprovacao do presente Projeto de Lei, aproveitamos o ensejo/para renovar nossos

protestos de estima e consideracao.
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